CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

“Terra do Pai da Aviacdo”
Endereco: Rua Treze de Maio, n. 365, 4° ao 6° andar, Centro, Santos Dumont,
CEP n.” 36.240-057
Telefone: (32) 3252-9600
E-mail: conradovereador@gmail.com
Sitio: hltp:f/m.camarasd.mg.gov.br/

REQUERIMENTO N¢ 13096/2023

ASSUNTO: informar problema de endereco dos moradores quilombolas e
violagdo de direitos basicos

DE: Conrado Luciano Baptista

DESTINATARIO: llustrissima Senhora Luciana Mourdo Rezende, Defensora
Publica do Municipio de Santos Dumont

ENDERECO: Rua Galileu Fonseca, n® 113, salas n2 108 e 109, Centro, Santos
Dumont/MG, CEP n2 36.240-111. Telefone ne (32) 3251-6232

Santos Dumont, 15 de maio de 2023.

Venho, no uso de minhas atribuicBes regimentais, legais e constitucionais,
mui respeitosamente, com cordiais saudagdes, a presenca de Vossa Senhoria, em
conformidade com o artigo 139! do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
apresentar o seguinte Requerimento, que ser4 apreciado pelo Poder Legislativo
Municipal, solicitar atuagdo da Defensoria Publica diante do problema de territério

e enderego dos moradores quilombolas da comunidade Espirito Santo.

! “Subsegdo Il Dos Requerimentos Sujeitos a Deliberacdo do Plendrio. Art. 139. Sera submetido a votacdo,
presente a maioria dos membros da Cimara, o Requerimento escrito que solicitar: | - retirada de
tramitacdo de proposicdo de autoria do requerente, com parecer favordvel; I - votagdo por determinado
processo; lIl - votacdo por partes; IV - preferéncia, na discussdo ou votagio, de uma proposicdo, sobre a
outra da mesma espécie; V - inclusdo, na ordem do dia, da proposi¢do que ndo seja, de autoria do
requerente; VI -informagdes as autoridades municipais por ato oficial da Cmara Municipal; VII - indicagdo
de realizagdo de obra ou servigo ao Executivo municipal; Vill - convocagdo de Secretério ou assessor da
administracdo municipal; IX - regime de urgéncia ou a sua retirada; X - deliberagdo sobre qualquer outro
assunto nao especificado expressamente neste Regimento e que ndo se refira a incidente sobrevindo no
curso da discussdo e votagdo. Paragrafo linico. O requerimento a qual se refere o inciso VI e Vil ndo impede
o Vereador de realizar pedido de informacdes ou fazer indicagdo de maneira individual por meio de oficio”
(Regimento Interno da Cimara Municipal; original sem grifos).
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

“Terra do Pai da Aviagdo”
Endereco: Rua Treze de Maio, n.° 365, 4° ao 6° andar, Centro, Santos Dumont,
CEP n.” 36.240-057
Telefone: (32) 3252-9600
E-mail: conradovereador@gmail.com
Sitio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

Os moradores da Comunidade Espirito Santo, territério quilombola, desejam
que suas correspondéncias da CEMIG tenham o endereco de Santos Dumont/MG. A
comunidade fica localizada em Santos Dumont e os moradores votam em Santos
Dumont. Porém, a CEMIG insiste, conforme documentos, em dizer que o territdrio é
de Antdnio Carlos/MG.

Tal situagdo ocorre porque até 2010, ou em data préxima deste ano, a
comunidade quilombola e outras de Santos Dumont eram consideradas pertencentes
a Antdnio Carlos. Inclusive, o posto de Satde foi construido pelo municipio de Anténio
Carlos, e os moradores votavam em Antdnio Carlos.

Acontece que o IBGE, no CENSO de 2010, entendeu que o territério sempre
foi de Santos Dumont e, a partir disso, o municipio de Santos Dumont assumiu a
responsabilidade dos territérios quilombolas da cidade. O municipio de Santos
Dumont chegou a ser obrigado a enviar recursos para Anténio Carlos em decorréncia
do Posto de Saude das comunidades quilombolas que foi construido.

Por ndo terem internet e nem conta de 4gua, j& que o territério tem 4gua
propria, o Unico comprovante de enderego que os moradores possuem é este de
Antdnio Carlos, mas os moradores querem que esse enderego seja trocado. Os
moradores querem que a conta da CEMIG seja reconhecida como de Santos Dumont,
pois € o unico comprovante destes.

Mesmo com muita insisténcia, a CEMIG alega n3o ser possivel trocar o
endereco. E 0 Governo Municipal de Santos Dumont, ciente do problema, também
ndo providencia documentos para facilitar a questdo. Ndo ha nenhuma lei, inclusive,
que reconhega o territério quilombola, as residéncias deles também ndo s3o
regularizadas.

A CEMIG também alega que a Fundagdo Jodo Pinheiro reconhece o territério
como pertencente a Antdnio Carlos.
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT /M6

“Terra do Pai da Aviagio”
Endereco: Rua Treze de Maio, n.° 365, 4° ao 6° andar, Centro, Santos Dumont,
CEP n.” 36.240-057
Telefone: (32) 3252-9600
E-mail: couradnvereador@gmall.com
Sitio: hltp://m.camarasd.mg.gov.br/

Diante disso, Peco que a Defensoria Publica garanta que este caso seja
solucionado, e que os direitos humanos envolvidos sejam respeitados. E preciso que
tanto o Governo Municipal tome providéncias, quanto a CEMIG resolva 3 questdo
também.

Portanto, peco para ser informado se ha interesse da Defensoria Publica
atuar no caso, pois, conforme anexo, minha atuacgio se tornou infrutifera com o
€aso em questio.

Sem mais para o momento, coloco-me 3 disposi¢do para esclarecer quaisquer
davidas, e encerro na certeza de ser atendido.

Termos em que, atenciosamente, informo, solicito e despeco cordialmente.

27
2) 08822-42 .
onmd{:v;reador@gmal!-co
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27/10/2022 20:00 Gmail - Documento Espirito Santo

M Gmail Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com>
Documento Espirito Santo

2 mensagens

Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com> 21 de outubro de 2022 09:56

Para: maya@cemig.com.br
Bom dia,
Segue em anexo documento comprobaténio que a localidade Divino Espirito Santo pertence ao municipio de Santos Dumont, como continuidade de meu

requerimento n® 13.150/2022 j4 encaminhado.
Forte abrago,

@& www.conradobaptista.com.br
4 conradovereador@gmailcom
(©) @conradolucianobaptista

: [§ fb.com/conrado.lucianobaptista
\) 7 fb.com/conradobaptista
/g ﬁ @ @conradobaptista

\-Eﬁlll‘—ll\ © 3298822-4227

Céamara Municipal de Santos Dumont
VEREADOR mmud-m.mg@aoe'm,mcepmam

Conrado Luciano Baptista

VEREADOR | SANTOS DUMONT - MG

1) declaragao cachoerinha corujas divino espirto santo.pdf
38K
CARLOS ROBERTO MAYA BRAGA <maya@cemig.com.br> 22 de outubro de 2022 14:47

Para: Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com>

Prezado Conrado, boa larde.
A resposta ao Oficio n° 498/2022 foi enviada para 0 e-mail contato@camarasd,mg.gov.br sob o protocolo de atendimento: 2630619084,

Atenciosamente,

Carlos Maya
Relacionamento com Poder Publico Municipal — RC/PP
0800-728-1112

www.cemig.com.br

TG

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Classificacdo: Uso Restrito
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CEMIG

CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

RUA TREZE DE MAIO 365 CX 601 BL 1

CENTRO

36240-057 SANTOS DUMONT, MG
Nossa Refersncia 3080297837 pata: 22.10.2022
suareterencis:  Oficio N° 498/2022
Assunto Atendimento Cemig

Prezado Luciano Gomes,

Registramos o Oficio n® 498/2022 no qual V.Sa. solicita informagées a
respeito do requerimento 13.150/2022 de autoria do Vereador Conrado
Luciano Baptista, que por sua vez solicita corre¢gdo no enderego
cadastrado de moradores de Santos Dumont.

Informamos que para tal alteragao, faz-se necessario a apresentagao da
Lei Municipal de criagdo do logradouro a ser alterado.

Esclarecemos ainda que a declaragéo apresentada nao satisfaz as
necessidades do regulatério para providenciarmos a modificagao
solicitada.

Por fim, renovamos nossos protestos de estima e consideragao e
colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que
se fizerem necessarios que deverao ser direcionados para
maya@cemig.com.br.

A disposicédo de V. Sa., agradecemos.

Atenciosamente,

Geréncia de Relacionamento com Poder Publico Municipal.



DB PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS=DUMONT

Prefeitura de " Terra do Pai da Aviacdo”
SANTOS DUMONT
ADM 01T - 2000 HONESTIDADE E TRABALHO
DECLARACAO

Declaramos para os fins que se fizerem necessarios que as localidades de
Cachoeirinha, Divino Espirito Santo e Corujas, pertencem ao municipio de Santos Dumont.
Por ser verdade, firmo a presente.

Santos Dumont-MG, 17 de setembro de 2020

“Cirmmwedo

Prefeito Municipal

Praga Cesdrio Alvim, 02 - Centro - SANTOS DUMONT - MG
TEL. (32) 3252 -7400 - (32) 3252-7401



27/10/2022 19:46 Gmail - Complemento ao Oficio 13.150

M Gmail Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com>

Complemento ao Oficio 13.150
5 mensagens

Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com> 24 de outubro de 2022 16:23

Para: maya@cemig.com.br

Boa tarde,
A comunidade Divino Espirito Santo faz parte do distrito de Nova Dores do Paraibuna, portanto ndo foi mencionada especificamente no Plano Diretor.

Estou enviando links da Lei n® 4.241, de 19 de dezembro de 2012, e do Anexo de Dores do Paraibuna, com o objetivo de sanar dividas sobre o pertencimento da

comunidade ao municipio de Santos Dumont.

Cordial abrago
hitps://pt.slideshare.net/AylcedaSilva/anexo-xii-permetro-urbano-dores-do-paraibuna
https://www.santosdumont.mg.gov.br/portais-portal-servicos-plano-diretor

@ www.conradobaptista.com.br

Conrado Luciano Bapti
VEREADOR | SANTOS Duuomputc!.m 4 conradovereador@gmail.com
(G) @conradolucianobaptista
oy ¥ fo.com/conrado.lucianobaptista
&_/ iy fo.com/conradobaptista

M @ @conradobaptista
w © 32988224227
vivrini e W

VEREADOR Camara Municipal de Santos Dumont
Rua Treze de Maio, n° 365, 4° ac 6 andar, Centro, CEP n° 36.240-057

= ANEXO |_Macrozoneamento.pdf
240K

o0 ANEXO XIlI - Perimetro Urbano Sdo Sebastido da Boa Vista e Cachoeirinha.pdf
B35K

CARLOS ROBERTO MAYA BRAGA <maya@cemig.com.br> 25 de outubro de 2022 10:15

Para: Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com=>

Prezado Conrado, bom dia.

Acuso recebimento.

Informamas que para tal alteragao, faz-se necesséario a apresentaco da Lel Municipal de criagdo do logradouro a ser alterado.

Esclarecemos ainda que os complementos apresentados nao satisfazem as necessidades do regulatério para providenciarmos a modificagéo solicitada.
Atenciosamente,

Carlos Maya
Relacionamento com Poder Publico Municipal — RC/PP
0800-728-1112

www,.cemig.com,br

CEMIG

[Texto das mensagens anteniores oculto)

Classificacdo: Uso Restrito

2 anexos
] ANEXO I_Macrozoneamento.pdf
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27/10/2022 19:46 Gmail - Complemento ao Oficio 13.150
240K

E ANEXO XIll - Perimetro Urbano Séo Sebastido da Boa Vista e Cachoeirinha.pdf
635K

Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com> 25 de outubro de 2022 11:22
Para: CARLOS ROBERTO MAYA BRAGA <maya@cemig.com.br>

Bom dial

Néo existe lei sobre isso. A comunidade quilombola pertence a Dores. Por um acaso, uma parte de Dores é reconhecida como comunidade quilombola do Espirito
Santo. Te mandei o plano diretor que destaca o distrito de Dores como pertencente a Santos Dumont. A lei de pertencimento de uma cidade e seu aglomerado &
feita pelo Estado. A cidade de Santos Dumont e seu territdrio foi reconhecida pelo Estado. O que voc# esté pedindo, com todo respeito, é um documento
inexistente. Trata-se de comunidade quilombola, remanescente da escravidao, que fica no novo distrito de Dores do Paraibuna. Os moradores s6 querem que

seja trocado o enderego deles para a cidade correta. Pense nisso. E muito comum regides rurais serem reconhecidas por um nome, um apelido. Neste caso, 0
distrito é de Dores, a comunidade é conhecida como Divino Espirito Santo.

Cordial abrago,

[Texto das mensagens anleriores oculio]

o — i & www.conradobaptista.com.br

VEREADOR | SANTOS DUMONT - MG conradovereador@gmail.com
(©) @conradolucianobaptista
) § fo.com/conrado.lucianobaptista
7 s fb.com/conradobaptista

: /g tf ® @conradobaptista

© 3298822-4227

H“ug.g. Céamara Municipal de Santos Dumont
Rua Treze de Maio, n°365, 4° ao 6° andar, Centro, CEP n° 36.240-057

CARLOS ROBERTO MAYA BRAGA <maya@cemig.com.br>
Para: Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com>

25 de outubro de 2022 11:34

Prezado Conrado, bom dia.

Faremos uma consulla ac Municipio de Antdnio Carlos sobre a comunidade, visto que as faturas estéo sendo geradas com o enderego do Municipio, conforme
oficio encaminhado:

A fatury de smergia elétrica acima @ Skglo Augusto da Silva,

morador da iocalidade g

w5t sEndo afetan e, De acordo com Sérgh, seus

vizinhos Dassam pels mesma stuacho, inclusive para a realizagho do Cadastro Unicn.

Erm wuas contas, deweria constar que moram no municiplo de Santos Dumont, o aldlo

e IR © «ndereqo correto @ urna Torma de garantir gue gles nio tenham

[Texio des mensagens antsrores oculto]

Classificacio: Uso Restrito

Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com>
Para: CARLOS ROBERTO MAYA BRAGA <maya(@cernig.com.br>

25 de outubro de 2022 11:51

OK. OBRIGADO!
[Texio das mensagens anlenores oculio]
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Conrado Luciano Baptista

VEREADOR | SANTOS DUMONT - MG
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VEREADOR
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Gmail - Complemento ao Oficio 13.150

&5 www.conradobaptista.com.br
2 conradovereador@gmail.com
[©) @conradolucianobaptista

[§ b.com/conrado.lucianobaptista
i fo.com/conradobaptista

(® @conradobaptista

© 3298822-4227

Camara Municipal de Santos Dumont
Rua Treze de Maio, n° 365, 4° ao 6° andar, Centro, CEP n° 36.240-057
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M Gmail Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com>

Re: Of 089-2023 - ALTERAGAO DE MUNICIPIO - COMUNIDADE QUILOMBOLA - ESPIRITO SANTO - SANTOS DUMONT
2 mensagens

Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com> 8 de mailo de 2023 as 17:05
Para: Gilvane da Cunha <gilvanec@cemig.com.br>
Boa tarde!

Seguem contas com respectivos numeros de instalagéo para alteragao de enderego. Com essas informagbes, vocés conseguem corrigir o enderego de Antdnio Carlos para
Santos Dumont?
Desde ja, agradeco.

Em qua., 5 de abr. de 2023 as 14:25, Gilvane da Cunha <gllvanec@cemig.com.br> escreveu:

Prezado Vereador Conrado,

Pego me enviar uma lista com a relagéo das unidades cujas quais se pretende a mudanca solicitada.
N&o precisa enviar copia das contas de energia.

Preciso de uma relacgo que conste o NUMERO DE INSTALAQAO constante da conta de energia do
cliente, de todas as unidades envolvidas.

Essa relagéo é imprescindivel para que possamos avaliar a situagao.

Aguardo retorno. Obrigado

Gilvane da Cunha
Relacionamento com Poder Publico Municipal = RC/PP
(+55) 32 9800-7208

www.cemig.com.br

CEMIG

De: Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 29 de margo de 2023 16:43

Para: Gilvane da Cunha <gilvanec@cemig.com.br>

Ce: Valter Barbosa <valterdumont@gmail.com>

Assunto: Re: Of 089-2023 - ALTERAGAO DE MUNICIPIO - COMUNIDADE QUILOMBOLA - ESPIRITO SANTO - SANTOS DUMONT

Prezado, boa tarde! Trata-se de comunidade quilombola que precisa de alteragio do endereco. Jé foi enviado em outro momento oficio do Prefeito Municipal de Santos
Dumont informando que o teritério pertence a Santos Dumont. N&o tem nos registros da Prefeitura nenhum documento que Viossa Senhoria esté solicitando. Sendo assim,
pego que me informe se ha alguma lei que fundamenta a CEMIG a exigir tais documentos para fazer a alteracdo de enderego dos moradores quilombolas. Informo, em
tempo, que a CEMIG est4 clente de que os moradores estdo sendo prejudicados com isso, pois nao possuem nenhum comprovante de enderego de Santos Dumont, ja que
a comunidade possui abastecimento de dgua propria. O Unico comprovante de enderego de Santos Dumont seria da CEMIG. Estou enviando também para servidor da
Prafeitura Municipal sobre o caso, para ciéncia das exigéncias da referida empresa. Caso a Prefeitura, através do seu servidor ilustrissimo senhor Valter Barbosa, tenha
algum novo documento, pego que me envie ou que adicione neste e-mail, por favor.

Atenciosamente,

Em ter., 28 de mar, de 2023 as 15:30, Gilvane da Cunha <gilvanecilcemig.com.br> escreveu:

Senhor Presidente,

Em atengdo ao assunto em questdo, reenviamos nossa resposta do dia 22-10-2022, a qual, mantemos 0 mesmo teor.
Para alteragdo pretendia, o Municipio devera apresentar:

1 - Mapa do local com a identificagéo de todos os logradouros envolvidos na pretendida mudanca.
2 — Lei Municipal de aprovagéo do parcelamento de solo em questéo.

httos://mail.aooale.com/mail/u/0/?ik=e2c841abda&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1761637279013979775&simpl=msg-a:r161404034700... 1/5
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3 — Relagao de todas as unidades cadastradas na CEMIG com os nimeros de instalagdo constantes das faturas de
energia.

Gilvane da Cunha
Relacionamento com Poder Publico Municipal — RC/PP
(+55) 32 9800-7208

Wwww.cemig.com.br

CEMIG

De: Gilvane da Cunha

Enviada em: lerga-feira, 28 de margo de 2023 14:52

Para: CARLOS ROBERTO MAYA BRAGA <maya@cemlg.com.br>
Assunto: ENC: Of 089-2023

Mayan

No oficio cita que ja haviam enviado “documentos comprobatérios”. Vocé tem algo ai? Chegou a iniciar a tratativa
desse assunto com alguma area interna da CEMIG?

Gilvane da Cunha
Relacionamento com Poder Publico Municipal — RC/PP
(+55) 32 9800-7208

www.cemig.com.br

CEMIG

De: Chefia de Gabinete da Presidéncia <assessoria.projelos@camarasd.mg.gov.br>
Enviada em: terga-feira, 28 de margo de 2023 13:52

Para: Gilvane da Cunha <gilvanec@cemig.com.br>

Assunto: Of 089-2023

Com os respeitosos cumprimentos desta Casa Legislativa, encaminho em anexo os Requerimentos aprovado pelo Plenario deste Legislativo, por ocasido da Reunido
Ordinaria do dia 27.03.2023. S8o0 os Requerimentos:
» Vereador Conrado Luciano Baptista, Requerimento N°® 13.057/2023.
Atenciosamente,
Adriana A. Fonseca

Chufe de Gabinete da Presidéncis
Fone: (32) 3252-9600 Ramal: 23

Cémara Municipal de Santos Dumont - 2023
hitps://www,.camarasd.mg.gov.br/

Classificagio: Pablico
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Lo
Classificagdo: Pdblico
=
:ﬂ comunidade Espirito Santo.pdf
10485K
Gilvane da Cunha <gilvanec@cemig.com.br> 9 de maio de 2023 as 11:27

Para: Conrado Luciano Baptista <conradovereador@gmail.com>
Cc: Valter Barbosa <valterdumont@gmail.com>, "assessoria.projetos@camarasd.mg.gov.br" <assessoria.projetos@camarasd.mg.gov.br>

Prezado (as)

Segue analise de nossa area de cadastro anexa atestando que com base nos dados da fundagédo Joao Pinheiro,
disponiveis no sitio IEDE (fjp.mg.gov.br), as unidades estéo localizadas no Municipio de Anténio Carlos, ndo sendo

possivel tal alteragao.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Classificagdo: Piblico

Mensagem encaminhada ——

From: Gilvane da Cunha <gilvanec@cemig.com.br>
To: Gilvane da Cunha <gilvanec@cemig.com.br>
Cc:

Beo:
Date: Tue, 8 May 2023 14:21:38 +0000
Subject: ENC: Oficio 104 - ALTERAGAO DE MUNICIPIO - COMUNIDADE QUILOMBOLA - ESPIRITO SANTO - SANTOS DUMONT

Gilvan, bom dia!

Todos os clientes apresentados ja constavam na resposta anterior e portanto estdo dentro do municipio de Antonio Carlos, ndo sendo possivel
alterar para Santos Dumont.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e2c84 1ab4adview=pl&search=all&permthid=thread-f:17616372790139797758simpl=msg-a:r161404034700... 3/5
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1303 - Antonio Carlos

3102902
FID 6
COD_GEOCMU 3102902
| CODIGO 1303
CIDADE Antonio Carlos
LOCAL Antonio Carlos
BASE Barbacena
SUPERVISAQ Barbacena
CONTRATO Barbacena
INICIO 08/02/2014
TERMING 070212018
EMPRESA Holos
REGIONAL  Mantiqueira
RURAIS 1138
URBANDOS 4118
CcOD_LocaL 1303 - Antonio
Carlos
NUMERO 4580004669

7N

)
4666670

. - - - - AW -

Nilton,

Pego proceder nova anélise considerando as instalagdes apresentadas pelo Municipio para corregao, a saber:

3004€
30046~
30046.
30046.
30046~
3004€

3010 _
301037
30126"
301183

Aguardo seu retorno, obrigado.

Gilvane da Cunha

https:/mail.google.com/mail/u/0/?ik=e2c84 1abdadview=pl&search=all&permthid=thread-f:17616372790139797754 simpl=msg-a:r161404034700...

O sy Om el dopmip i LDl

4/5



12/05/2023, 13:49 Gmail - Re: Of 089-2023 - ALTERACAO DE MUNICIPIO - COMUNIDADE QUILOMBOLA - ESPIRITO SANTO - SANTOS D...
Relacionamento com Poder Plblico Municipal — RC/PP
(+55) 32 9800-7208

WWw.cemig.com.br

EMIG

Gilvane, para a realizagéo de corregdes cadastrais referentes a divisas de municipios , utilizamos os dados oficiais fornecidos pela fundagéo
Joao Pinheiro, disponiveis no sitio IEDE (fip.mg.gov.br), e a partir desses dados realizamos as correctes necessarias.

Em atendimento ao oficio 104/2023, realizamos a anélise das unidades consumidoras da comunidade quilombola Espirito Santo e ndo
identificamos divergéncias de localizagdo em relagéo as divisas oficiais disponibilizadas pela Fundag&o Jodo pinheiro, portanto, ndo poderemos
atender a solicitagéo pleiteada.

Segue abaixo, tela com a localizagdo das unidades consumidoras cadastradas nesta comunidade bem como a divisa oficial.

&
L]

JSANTOS DUMONT

i

»

?
P

S,

Att,

Nilton

Classificagao: Publico

0 ENC: Oficio 104 - ALTERACAO DE MUNICIPIO - COMUNIDADE QUILOMBOLA - ESPIRITO SANTO - SANTOS DUMONT.em!
3782K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e2c841abda&view= pt&search=all&permthid=thread-f:176163727901397977 5&simpl=msg-a:r161404034700... 5/5



From: Gilvane da Cunha

Sent: 5/9/2023 2:21 PM +00:00
To: Gilvane da Cunha
Subject: ENC: Oficio 104 - ALTERACAD DE MUNICIPIO - COMUNIDADE QUILOMBOLA - ESPIRITO SANTO - SANTOS DUMONT

Gilvan, bom dial

Todos os clientes apresentados j€ constavam na resposta anterior e portanto est§po dentro do munic€ppio de Antonio Carlos, npo sendo poss@vel
alterar para Santos Dumont.

FID 6
CD_GEOCMU 3102302
CODIGO 1303
CIDADE Antonio Carlos
LOCAL antonio Carlos
BASE Barpacena
SUPERVISAQ Barbacena
CONTRATO Barbacena
INICIO 08/02/2014
TERMING 070252019
EMPRESA  Holos
REGIONAL  Mantigueira
RURAIS 1138
URBANOS 4118

1303 - Antonio
COD_LOCAL Candas
NUMERO 4680004669

SPWBIFO dw 0m et doguiid By LM

- - -— - Py —

Nilton,

Pe€o proceder nova an@lise considerando as instala@€pes apresentadas pelo Munic€ppio para corre@€o, a saber:

300466~
30046¢€°
3004¢€
30046"
30046(
30046t
301049
30107
301262
30118

Aguardo seu retorno, obrigado.

Gilvane da Cunha



Relacionamento com Poder P€blico Municipal - RC/PP
(+55) 32 9800-7208

Gilvane, para a realiza€€o de corre@pes cadastrais referentes a divisas de munic€pios , utilizamos os dados oficiais fornecidos pela funda@€o Joao
Pinheiro, dispon€veis no s@tio IEDE (fip.mg.gov.br), e a partir desses dados realizamos as corre@€es necess@rias.

Em atendimento ao of€cio 104/2023, realizamos a anplise das unidades consumidoras da comunidade quilombola Espirito Santo e n€po identificamos
diverg€pncias de localiza€€po em rela€p o €s divisas oficiais disponibilizadas pela Funda€€o lo€o pinheiro, portanto, n€po poderemos atender €
solicita€p@o pleiteada.

Segue abaixo, tela com a localiza€p€o das unidades consumidoras cadastradas nesta comunidade bem como a divisa oficial.

fw

Att,

Nilton

Classificap@o: P@blico



Acesse o Cemig Atende
www.cemigatende. com.br
Fale com a Cemig 116 | Cenviy Torpado 29810

?Pr.mn _Ul!lliMcﬂn SA (n “v.‘a:l '*-\I :«'s .'..'; !._:‘-.,x_- ¥ u..- .- ” ':.. RV Fatia Sociat oo ':"E_'? ,: _h L;:.f-::.fjdn“:-‘ér-
AUGUSTO DA SILVA e NDOG N° DA INSTALAG,

VIL ESPIRITO SANTO 2500 cs i ~2LPO CLIENTE L

ESPIRITOSANTO [ N = ammwer W P B —

et |

36220-000 ANTONIO CARLOS, MG | Reforentea yerzo— pagar

CPF : [ a Vencimento th?r a ' (RS$)

RG MG18318810 27112/2022

REIMPRESSAO \

weioad Subclasse ' " [ Data de Emissao
Sider Residencial - Atual  Préxima 05/12/2022
03/11 05/12 04/01
Informagées Técnicas
Tipo de Medigao Medigao Leitura Anterior Leitura Atual Constante de Multiplicagao Consumo kWh
Energia kwh APJ214028283 3.148 3328 1 182
1- Informacées Gerais Valores Faturados
anta vigente conforme Res Aneel n® 3.046, de 21/08/2022, .
Reducho st ICMS conforme Lei Complementar 154,z Descrigao Quantidade TarifalPrego rs) Valor iy
Base de célculo reduzida nas componentes Distribuigo, Energia Elétrica kWh 182 0,74563803 .
Transmisséo e Encargos conf, ant. 2° dg Lein.® 194122 Encargoucumnm
O pagamento desta conta nao Quita débitos anteriores.
Pits 63108, 580 3ules iidades legais v Mumz%somwumzozz 2,85
(mm:mw’wm}bmwacnn Juros 1‘lumsobraooma1012022pg23ﬂ1!22_ 1.20
vencimento das mesmas. Coregéa IPCA sobre conlta 10/2022 pg 23/11/22 0.71
Faturamento pela média Tarifas Aplicadas (sem impostos)
sl S e A e Energia Elétrica kWh 065313000

exercida no local.
mea“&ﬁommmhmumﬁ
pmow“mwmmmbr,

NOV/22 B: ja Verde - DEZiZ2 Band. Verde.

Histérico de Consumo

MESIANG CORBUMD wtgn MEDIA ARIDI Oias
DE2m 182 568 32
Nov2 192 6.40 30
ourzz 178 5,59 32
SETz 181 6,03 30
AGOR2 147 5,06 29
Juuzz 188 587 3z
anez 180 6.33 30
Malz 156 520 30
ABRZ2 194 6,25 31
MARD2 194 6,46 30 -
FEVZ2 174 6,00 29
JAnz2 196 5,93 33
DEZ21 196 7.00 _ 28




CMIG

Crgon coarminclo

REIMPRESSAO

WOTA FIBCAL 8 ENERGIA KLETRICA BLETAGNICA
l:‘w:um‘mnl-mm EATADUAL 087 372138 0w 7.

AVIRARBACEWA, 1300 . 17~ ANDAR . ALA 1 - MAIRRO SANTO ABDST /NI
CEP M1%0.191 . BELO MOROMTT - MO

TARIFA SOCIAL DE ENERGA ELETRICA - TSEE FOI GAIADA PELA LEI N* 10.433, DE 26 DE ABRIL DE 2002

%" [ANTONIO LUIZ DA SILVA . Vencimento Valor § pamer ()
;'.',* VIL ESPIRITO SANTO 2650 CS 4 3/2023 L
&% ESPIRITO SANTO M ermab vttt :
b 36220-000 ANTONIO CARLOS, MG NOTA FISCAL N° 010866549 - SERIE 000
CPFr Data de emissdo: 06/03/2023
RG M73** Consulte pela chave de acesso am:
hitp:/iwww sped.fazenda.mg.gov brispedmgint3e
chave de acesso;
31230306981180000116660000108665401017082625
Prolocolo de autorizagic: 1312300013812538
pucip-cio bt 06.02.2023 as 23:58:13
Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencie onvencional B1 Anterior  Atual N°dedias Préxima
Monofasico 02/02 06/03 32 04/04
Valures Faturados :
Wens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valorms) PIS/ICOFINS Base Calc. aa ICms Tarifa Unit.
Icms
Energia Elélrica kWi 20 0,83294409 75,04 2,76 75.04 18,00 13,50 065313000
Cobranca da Conta de Energia de 02 / 2023 - 31,29
Juros 1%am sobre conla L1/2023 pg 13/02/23 0.48
Carreclio IPCA sobre conta 01/2023 pg 13/02/23 ! 0,26
TOTAL ; 2,76 . 75,04 13,50
: o
Iniformagbes Técnicas
Tipo de Modigdo Leitura Leitura ~ Constante  Consumao kWh

MESIANG Cone. kW Média kWhiDia
9 281
40 1,37
L] 3,28
96 3,08
@ 0.7

108 331
106 453
38 1.81
16 3.62
118 3,66
104 3,46
119 3.83
308

118

3388358888828?

L




L
DOCUWENTO AUKILIAR DA NOTA FISCAL OE PnERgLa ELETRECA 3-5';:‘: ;:M =
CEMG D TRBUGAD LA CHPJ 06587185001 g g EFTADUA TT .
AV, BARGACENA, 1200 - 17" ANDAZ - ALA * - BARRC gaNTO AGOSTN'C
CEP 3180.131 - BELD HORIIONTE - %3

R

SEG’\M‘“

MO W LR 3 MO0 AR 08 e

ADA PELA
TARFA SOCIAL DE ENERGHA ELETRICA - TSEE FOICH:

Vencimento Valor a pagar (R$!
LUCINEIA APARECIDA DA SILVA ——— e
ViL ESPIRITO SANTO 2660 CS 23/04/2023 R
ESPIRITO SANTO T
36220-000 ANTONIC CARLOS, MG NOTA FISCAL N° 020547911 - SERIE 000
CREr -~ — Data de emiss@o: 04/04/2023
=G 133 Consulte pala chave de acesso et
TR hitp Jiwww. sped fazenda. mg gov.brispedmgni3e
chave de acessa =
312304056981 1800001 166600002054791110011806 18
| Protocolo de autorizaclio: 1312300024246831
; —
"~ N°DO CLIENTE | [ N°DAINSTALS""" 05.04.2023 as 00:18:06
== | p— -
‘:.:{_l P s or il 4 S J - - -
& Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Antericr  Atua' N°de dias Proxima
Monofasico 06/03 04/04 28 04/05
Valores Fa'urados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valorinsy PIS/COFINS Base Caic. Alig. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elgtrica KWn 78 0,83403141 b 085313000
Muita 2% sobre conta de 03/2023 2Mn
TOTAL
Informagdes Técnicas
Tipo de Medigio Medigic Leitura Leitura Constante Consumo kwh
a Anterior Atual de Multiplicagao
Energia kWh ABR963035556 14.800 14 878 1 78
informagbes Gerais

RECIBO DE QUIN AQAC DE DEBITOS N* 01/2023 A Cemig, em atendimento a Lei n® 12.007, de 2 LA
declara quitados 0s débitos do cliente em referéncia (contralo 5004416039), relativos nEy .li,m:\ =

a0
energia elélrica a &1 un:dade consumidora, referente a0s vencimentos d.mmazmaaw e
; excetuando eventuais débitos que sejam posteriormente apurados diante de possivel verificagiio de.
Histérico de Consumo rregularidades ou "% savisdo de faturamento, que abranjam o periodo em quest3o. Tarifa RSt

MES/ANO Conis. kWn Média kWn/Dia Dias Res Aneel r* 3.046, ae 21/06/2022. Redugao aliquola ICMS conforme Lei Gomp “9"""1 mm Sy
s 78 2,68 29 pelanédia MAR/3 Band. Verde - ABR/23 Band. Verde. S
MARZS 79 246 32
FEwy 48 1,58 29

83 278 20

84 2,62 32

46 153 30

o Ll 32 Reservado ao Fisco

s 30 o SEM VALOR FISCAL

61 240 29

81 2,84 32 Base de calcuio (R$) Aliquota (%)

90 3,00 30

94 3,13 30

95 3,08 M

PIX Pague Aqui

Cédigo de Débito Automtico instalayo
e T _23/04/202:
Abril/2023 336400000003 67040

.
|
"y



MG

Gemig Distribuicio 5 A N3 (501 18981 15 1 e Exnday 09 215000
e Dybreom, 1200 - 47wl A2 A CEP HO 31 - B Hovron « MO

Tonla Socol do Entrga Eibinea - TSEE i crath pom
- Lo " 10430, do 26 do abel da 2007

“[ROSELENA SILVANIA DA SILVA
VILA ESPIRITO SANTO 9999 CS )
AREA RURAL —— =
35220.-000 ANTONIO CARLDS, MG ‘Valg
CPF Tomoan SIS
. CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE U N%063941327 - PTA N45,000014006.81
Subelasso Modalidade Tartdrla Datas do Loltura Data de Emisso
Fleridennisl " B M&gg;-n % PEOWMA 03/08/2022
Il
Tipe & Medishe Sedle rs At OO0 me“hln Ausl Comtante de Multipheagho Capywee Wb
Eneima kWh AMC089 164024 5946 5.046 ' 6
i Informagoes Gerais b ' Valores Faturados ]
Tarifa vigente conforme Res Aneel n® 3.046, de 21/06/2022. WE“’D Quantidade Prego Valor RS
Isencso IOMS conforme Lel n® 21 781415, Art. 6°, Custo de Disponibilidade R
© pagamento desia conta n&o quita débilos anteriores. Gobranga da Conta de Energia de 06 / 2022 i y
Para estes, estéo sujeilas penalidades legais vigentes Cobranga da Conta de Energia de 05 / 2022 )
{multas) efou atualizagho financera (juros)baseadas no Tarilas aplicadas (sem imposlos)
0,65313000

vencimento das mesmas.

Leitura realizada contorme calendario de faluramento

£ dever do consumidor manter os dados cadaslrais sempre
e informar alteragbes da atividade

exeroh iocal.

F adesdo para recebimente da conta de energia

por e-msil acessando Www cemig.com br

'
o
-

JUL/22 Band. Verde - AGO/22 Band. Verde

Energia Elélrica kWh

\

‘ Histérico do Consumo |
. “‘._" P B ™
| Acorzz 0 0,00 2
JuLr22 0 0,00 32
JUNs22 0 0,00 30
MAIf22 0 0,00 30
ABRf22 0 0,00 31
MAR/22 0 0,00 30
FEV/2Z 0 0,00 29
JANPRZ 0 0,00 33 \ |
DEZ/21 0 0,00 28 [
NOV/z1 0 0,00 30
ouTr 0 0.00 32
cw v oa A e
i 0 0,00 3

Ouvidoria CEMIG 0800 728 3838 - Agéncia Naclonal de Energla Elétrica - ANEEL: 107 - Ligago gratulta.




| oEMIG

fm "
| Cemig Distrbuicho S A, CNI"S (6 91 1ILL0V 16 | i Labvhad (62 K406 (087 Vit ol o £ rvorips i ik hm ,_T,,
Av Dhrbocens 1220 - 17% andar - Al AL - CEP 30190139 & v vioniranile « WG Lo 1 1AW, & el

e i

I (SIMONE APARECIDA NOGUEIRA
VIL ESPIRITO SANTO 98996 OS5
ESPIRITO SANTO

36220-000 ANTONIO CARLODS, MG
E‘f“-

NOTA FIS(‘M CONTA DF ENF RGIA ELETRICA - 8FRIE U NQHBDOW?? PTA NG 00001400681

4 Classe Subclasse Modalidade Tailldria Dntas de L eltuin fiuta de b rrinaks
[} ——— S (:mmnnr.mrlﬂl H1 ﬁ:;;}t‘; " ftlll;r‘::. ‘:;:i;l;:‘ 04/06/2022
- -
& lnlmmnwu Téenican e
- Tipe e Medipde Medicho Lettuen Anterior furn Atusl Lonutunte de Muifiphe agba Larmuma ¥
' r-npvpla KW AMMZ 14016003 1 } i fi
i
L
t ( Informagdes Gerals Valores Faturados
}“ ariia vigente conforme Res Aneel n® 2877 de 25/05/2021.|| Doscrigio Quamidade Progo Valor
O papamento desla conla nao quita débilos anteriores, Custo de Disponibilidade 7
aa esler estio sujmilas mnalldadm: legais vigentes - Encargos [ Cobrangas
imulias) e’ou alwalizacao hinanceira (juros)baseadas no Multos 2%, ntlare u;:t;l;l.-"lu.;ﬁ(f‘/ '
noimenio das mesmas. adas {um
isencio ICMS Decreto N* 43.080/02, Anexo |, item 78A Energia Elétrica kWh
dever do consumidor manter os dados cadastrais sempref| ndo:raAET:alg:':i gi'm'“ e M’"“ we v" o Pager ' 5
ualizados e informar alleractes da atividade .
¥ercida no local

aca sua adesfio para recebimento da conla de energia
re-mat acessando www cermig.com.br
_eilura realizada conforme calendario de faturamento

=22 Band Escassez/Verde - MAIf22 Band. Verde

fNDTiFICAcAO DE CONTA(S) VENCIDA(S) / DEBITO(S)
Ate D4/05'2022 constava(m) o{s) seguinte(s) débito(s)
vencido(s}):

Débitos que sujeitam ao corte;
| Més/Ano Valor(RS$) Prev. Corte
0412022 65,15 24/05/2022

A religacho estard condicionada 2 inoxisténcia de
[3ébitos vencidoe na unidade consumidora.

Histérico do CW

. st b
0 0,00 30
0 0,00 3
0 0,00 30
0 000 29
0 0,00 28
1] 0,00 0
o 000 0
0 0,00 0
0 0,00 0
0 000 0
0 0,00 0
0 000 (7]
0 0,00 0

CEMIG (=
N )
e ATENG O DEMONSTRATIVO NAO v

Atendimento Prosencial Comag oir Coniral go Alend
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CZNMIG

NOSSA ENERGIA, SUA FORCA

Illl'lll'lill' ‘ Illllll l"lllli!'illlll'l“ l
CTCE BELO HORIZONTE MG PL12

ROSELENA SILVANIA DA SILVA

RUA ANA PITELLA 1655 CX

NOSSA SENHORA DA GLORIA
36242-064 SANTOS DUMONT, MG

A

0076823067979540000000556921 141122

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT °
DEVOLUCAO ELETRONICA - CEDO

AV BARBACENA 239298 SANTO AGOSTINHO

30180131 BELO HORIZONTE, MG

“A busca por desaparecidos deve ser imediata.
NAO ESPERE 48 HORAS para iazer a ocorréncia.”

JOZIAS RIBEIRO NELIO DO CARMO

75 ANOS FRANCISCO

DESAPARECIDO EM 44 ANOS

ITAMONTE | MG DESAPARECIDO EM

EM 27111/2020 '.sé\o VICENTE DE MINAS /
4

EM 20/11/2020

Informagées ligue para Policia Clvil. 0800 28 28 197

FAC

9912249679 - SEIMG

e

CEMIG Bletranica
@ Comeros & correjos

i

SMI: 11-MG-01-006-00005569-000012348

#*

FALE COM
ACEMIG

M6 ©

$e o numaro nia estiver disponivel na sus cidade,

ligue: O800 7210 116

Deficientes auditives: 0800 723 8007

www.cemig.com.br/atendimento

QUEIMADAS

UMA HORA VOLTAM

PARA VOCE




| 1 A——

Cemig Distribuicio S.A. CNP) 05 981 180000116 ! Inse. Esladunl 062 222136 0087
Av Dorbacona, 1200 - 47% andar - Ala A1 - CEP 30190:131 - Belo Horzonle = MG

ﬁmclsco CARLOS NOGUEIRA

VIL ESPIRITO SANTO 2550 £8
ESPIRITO SANTO N

3?32;0 000 ANTONH CARLOS. MG
e

NOTA FISCAL - CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE U N%076184822 - PTA N.4B[B.81

£ Classe Subclasse Modalidade Tarifarla Datas de Leitura
Residencial Monofasic Residencial Convencional B1 ANTERIOR ATUAL PROXIMA
Y

04/03  04/04 04/05

Informagdes Té
Tipo de Medigho Medigho Ealais: Askiete o cnicas

' Itura Atual Constantr de Multiplicagio
nergia kWh ABN969027618 . 13817 13,842 1

= %ﬁumpﬁes Gerais —_J

Valores Faturados
ECIBO DE QUITAGAO DEDEBITOS N° 01/2022

Descrigdo Quantidade Pr Valor
A Cemig, em atendimento a Lei n® 12.007, de 29/07/09, Energia Elétrica kWh 125 1,13445378 ST

declara quitados os débitos do cliente'eém referéncia Encargos / Cobmn;as %
(contrato 5008515335), relativos ao fornecimento de Multa 2% sobre conta de 02/2022

energia elétrica a esta unidade consumidora, referente Eneroia Elétrica w‘\;;’"” aplicadas (sem IMP&)’;‘D’%

aos vencimenios.de 01/01/2017 a 31/12/2021, excetuando

eventuais débitos que sejam posteriormente Bandeir a%zmc;:;':zl grg:dld;"“ - J4 incluldo no Valor a Pagar s
apurados diante de possivel verificacao de

irregulari ou de revisao de faturamento,
ue abranjam o periodo em questao.
arifa vigente conforme Res Aneel n® 2,877, de 25/05/2021.
pagamento desta conta ndo quita débitos anteriores.
Para estes, estio sujeilas penalidades legais vigentes
(multas) e/ou atualizacgdo financeira (juros)baseadas no
ncimento das mesmas.

R/2022 Band. Esc. Hidrica - ABR/2022 Band. Esc. Hidri

e P G T O A A SR I

A&._________ . PR - _:)
\ )

e

c“lmtmlco do Consumo

KWh KWhiDis Dias
125 4,03 31
::‘; 3,90 30
e 410
“: 108 3,12 3
LS e 3,39 28
4188 6,26 30
78 228 32
68 2,26 30
265 8,03 33
45 . 1,60 30
44 1,51 29 [licms
13,57 28 || PASEP
e 0,42 33 || COFINS
L SR O RS




T 11-End. desconhecidc

FMWMMWWWM“MMMIM' ’3 01-Mudoyse “" 0B-Recursado

o .
: RIBERO v CARMO o = U?-Eﬂden;g Insuficente 72 07-Ausente na lecalidade
m m E ’.r.-.l‘ﬂﬂlu existe o n* indicado # 08-Ndo procurade T2Fala com plem ente
DESAPARECIDO EM 44 ANOS 8 ‘- 04-Falecido 5 09-Outros (Cahth.nug
[ TAMONTE | Mo WEEM @ 05-Desconhecido 17 10-Objeto danificade 50 13-Calra postal
DESOE 2714112020 T = cancelada

Wormaghas sodre pessoas desiparecies: UGy p3ra 3 ol OWI (DN, Reterénes X - AW
a Pessoa Desaparecia) Tel: G800 28 28 197 30

CMIG

NOSSA ENERGIA, SUA FORCA

Devolu
Eletrénica

Q‘ccrmos

Fale com a Cemig - 116
se onimero n3o estiver disponivel na
e sua cidade, ligue: 0800 7210 116

§ Deficientes Auditivos: 0800 723 8003

NOTA FISCAL ¢ CONTA DE ENERGIA ELETRICA
SIMONE APARECIDA NOGUEIRA APRESENTACAO: 22/05/2022

VIL ESPIRITO SANTO 9999 CS
ESPIRITO SANTO

36220-000 ANTONIO CARLOS, MG

SML: 05-MG-12-001-00071134-00015849

b N FAZER QUEIMADAS SO LINHAS
!; DE ENERGIA E CRIME.

PODE ATINGIR A REDE ELETRICA E S Lot
DEIXAR HUSI’IMIS SEM ATENDIMENTO. 24t

RESPEITO A VIDA.

ESSAE A FONTE DA NOSSA ENERGIA. m‘s A 22:%?5 .’:.‘,":“’_‘

—

4 nstalacao: 3010326385
Rnl:h 70000,9;!30
nc:g:;'“wrfc;xg::;d":;‘;;‘l‘f“de do fornscimento de energia e o histdrico de faturamento.
Conhega os duei

We & deveres do cartuuu;nidor Acesse ' [
E direito do consumidor solicitar a apuragio dos indicadww.wmlg- g
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APARECIDA CRISTINA PINTO |
ViL ESPIRITO SANTO 998 OX
AREA RURAL
::scz-ceq-_o_oc_aw’romg CARLOS. MG
1 o

E R Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura ) ((Data de Emissdo
esidencial Monotas Res Baixa Rend. ANTERIOR  ATUAL PROXINMA '
= Convencional 81 02/10  04/11 03/12 04711/2020 6
r N
Inf
Tipe de Mediche Medicho Lelturs Anterior °'“‘“*°&‘m.,',‘ii‘.'ﬁ" Constante de Multiplicagho Consumo kiWh
Ere?_a KWk AMI148205250 1.858 2.027 1 69
|
A J
: informacbes Gerais v
T 2 alores Faturados
_3 @ Vgenie conforme Res Aneel n® 2.757, de 18/08/2020. Descrigio Quantidade Prego Valor H]
FATUSAMENTO PELA TARIFA SOCIAL DESCONTO Energia até 30 kWh 30 0,28601293 _—
OF R$ 20,80 Energia de 31 a 100 kWh 70 0,49031642 >

&a legisiagao regulatdna. os descontos a que se Energia de 101 a 220 kWh 89 0,73547462 -

o Decreto Federal 7.891/13 também integram : . . Encargos/Cobrangas
base de calculo do PASEP e COFINS. Dif, recalculo tarifa integral  ~ .43
Sagaments desta conta n@o quita débitos anteriores. Cobranga da Conta de Energiade 09 / 2020 -

a2 esies. estao suisitas penalidades legais vigentes Cobranga da Conta de Energia de 10 / 2020

multas) e'ou atualizagio financeira (juros)baseadas no Subsidio tarifa liquida » Gl <
mento das mesmas. ; Tarifas aplicadas (sem im
= dever do consumidor manter os dados cadastrais sempre Energia até 30 kWh 0,19154000
2l.alzados e miormar areragdes da atividade Energia de 31 a 100 kWh 0,32838000
exercida no iocal. Energiade 101 a220 kWh 0,49254000

Leiura realizada conforme calendario de faturamento
= 72020 Band Verde - NOV/2020 Band. Verde

~ Base decd
[ ICMS
PASEP

SEVoNEBBEREL §
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Fale com a Cemig - 116

w0 0 ntimero ndo estiver disponivel na

- sua cidade, ligue: 0800 7210 116
Deficientes Auditivos: 0800 723 8007

TR

NOTA FISCAL / CONTA DE ENERGIA ELETRICA

RANCISCO CARLOS NOGUEIRA APRESENTAGAO: 11/05/2022
L ESPIRITO SANTO 2550 CS

SPIRITO SANTO

5220-000 ANTONIO CARLOS, MG

M O5-MG-12-001-00050555-00016199

FALER QUEIMATAS S08 LIHAS

DE ENERGIA £ CRIME.  JREEES
PODE ATINGIR A REDE ELETRICAE . \ouvc ot
BEIXAR HOSPITAIS SEM ATENDIMENTO.

T —— Ve
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£355A £ A FONTE DA NOSSA ENERAIA. C’.?O\'G A GERAIS ©

Instalagao: 3004666662
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Cemin Distribuighio S A NP (5990 1000004 18 7 se sy t62 29035 orwy
Av Blwbasenn, 1200 - 7% nodw - Ry A1 . CEP 30000 |30 - Dol Forronte & M
ADILSON LUIZ DA SILVA

ViL ESPIRITO SANTO BBRR CX

ESPIRITO SANTO

38220-000 ANTONIO CARLOS. MG

~ R sl <,
CPF

Tants Socil do Enarg ElélAca - TSEE (o erag 1
* 10438, de 26 e

NOTA FISGAL - CONTA DE ENERGIA EETR!CA - SER

Classe Subclasse Modalidade Tarif4ria
Residencial Monolasi Res Baixa Renda

NTERIOR  ATUAL PROXIMA 04/05/2022

Convencional B 04/04  04/05 03/08

[ Datas de Leitura ] [Data de Emissa
A

Informacbes Técnicas
Tipo dr Mediche Medicho Leltura Anterior Leltura Atual Constants de Multiplicago Consumo ki
nergia kWh AME 120324832 7.480 7.560 1 80
’* informagbes Gerais Valores Faturados
" arfa vigente conforme Res Aneel n® 2.877, de 25/05/2021. Descrigéo Quantidade Prego Valor R
FATURAMENTO PELA TARIFA SOCIAL DESCONTO Energia até 30 kWh e

Q

E RS 2169

Pela legislacao regulatoria, os descontos a que se

refere o Decreto Federal 7.821/13 também integram
base de calculo do PASEP e COFINS.

O pagamento desta conta nio quita débitos anteriores.
ara estes. eslao sujeilas penalidades legais vigentes
(multas) e'ou atualizagio financeira (juros)baseadas no

cimenio das mesmas.
'sencao ICMS: Decreto N® 43,080/02, Anexo |, item 79A
: dever do consumidor manter os dados cadastrais sempre
lizados e informar aleragbes da atividade
xercida no local.

Energia de 31 a 100 kWh 50 0,34284524
Encargos / Cobrangas
Dif. recalculo tarifa integral ‘
Multa 2% sobre conta de 04/2022
Abatimentos e Devolugées

Subsidio tarifa quu}da

arifas aplicadas (sem im stos)
Energia até 30 kWh * 05&03{)00
Energia de 31 a 100 kWh 0,32920000

ER'22 Band. Verde'Verde - MA1/22 Band. Verde

l’nl_ e e m————— —

Histérico do cho
ok WArhDre

80 266 30

81 251 31

8z 2,7% 30 .

55 1,88 29 -

8¢ 254 33 : 2 a0

B4 3,00 28 — ﬁt‘:&
89 2,06 30 Reservado ao Flsco

85 285 32 C418.7F21.A550.F61E 807D.D292.BF 61 F4AF

g; ggg 32 Base de calculo (R$)  Allquota (%) Valor (R§)
88 2,93 30 ||PASEP 071 .

87 3,00 2g || COFINS . 327

69 246 28

m Cédigo de Débito Automﬂlﬂ ( Instalagao ] [ Vencimento
ST T L = B .‘PI’I‘I

s ATENCAO : ENTO DEMONSTRATIVO NAO VALIDO PARA PAGAMENT!
A Euo‘ alo?c:acrgliumgoi proxima conta sem multa. Caso d a fatura

para pagamenio antecipado, podera solicita-la em um ode

Atendimento Presencial Cemig ou Central de Atendimento, telefone 116.




48 horas para fuzer & ocomdnela.” 7 01-Mudou-se @ 06-Recursad =4
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sk = 07-Auzente localidade
ANTONIO MOIA 0. 25 {2 Falt
poian A g:"::}:c::[:“ o n* Indicado ©* 08-Ndo procurade 17 12-Falta complements
iy 7 09-Outros (Coletv./GU)
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Conta Certa
Distribuigio

9912243679/2010/SE/MG
CEMIG

>

Devolucio
Eletrd

«® Coreos

«®correios

Fale com a Cemig - 11
se o nimero nédo estiver disponivel n
ey / sua cidade, ligue: 0800 7210 11

¢ Deficientes Auditivos: 0800 723 800

S e

NOTA FISCAL / CONTA DE ENERGIA ELETRICA
APARECIDA CRISTINA PINTO APRESENTACAO: 23/11/2020

VIL ESPIRITO SANTO 999 CX
AREA RURAL

36220-000 ANTONIO CARLOS, MG

_SHAl. 06-WG-12-001-00048182-00008499 =
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Acesse o Cemiy Atende
£ www.cemigatende. com.br
Fale com a Camig 116 | Comiy |oipode 29810
ey gt iy g ST~ Ry A
-
SERGIO AUGUSTO DA SILVA . [ N°DA INSTALAT l

VIL ESPIRITO SANTO 2500 CS
~ Referente a Valor a pagar (R$

ESPIRITO SANTO ._
NOV/2022  27/11/2022 S

35220-000 ANTONIO CARLOS, MG
CPF -

REIMPRESSAO

RG
N° 090342217 - PTA N° 45.000014006.81
' Datas de Leitura Data de Emissdo
Anterior  Atual  Préxima 03/11/2022
[_04/10 03/11 05/12
Informacgées Técnicas
Tipo de Medigao Medigio Leitura Anterior Leitura Atual Constante de Multiplicagio Consumo kWh
Energia kWh APJ214028283 2.954 3146 1 192
Informagées Gerais Valores Faturados
Tanfe vigente conforme Res Aneel n® 3.046, de 21/06/2022.
Reducio shquota ICMS conforme Lei Complementar 194/22. Dose "“k“-h Quantidade  TarifalPregos)  Valorime
Base de calculo reduzida nas componentes Distribuigao, Energia Elétrica 192  0.74207816 )
Tranamisséo e Encargos conf. art. 2° da Lei n.® 194/22 EncamouICobungas
ommmmmmmm. m%mmﬂlﬂﬂ‘lﬂfz&2
Pars estes, estdo sujeitas penalidades legais vigentes T:
(multas) eiou swalzacso financeira (urosjbaseadas arifas Apﬂadu{umhnpanu}
) 0y Energia Elétrica kWh F iy 0,65313000

exercida no local
memmmmmﬂw
o &Ml acessando www cemig com br.

OUT/22 Bang Verde - NOV/22 Band. Verde.

—
—

o wnn o e
Wiz 192 6,40 a0
ot 179 6.60 a2
LA 181 6,03 430
P 147 5,08 20
Az 188 5,87 32
iz 190 6,33 30 sy
A7 156 520 30 Reservado ao FI
i 108 625 31 F5D1.7D2E E083.F4D4.
e S o2 & 7D2E.E083 F4D4.7490
and 174 6,00 29 Base de calculo (R§)
JANZ2 196 5,93 33 PICMS (8
il 196 7,00 28 || CoriNs S
—dan . 4 nn an :
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Conta Certa
Distribuigdo

012240670120 | 0fSEMG

CEMIG Devolugio
Eletrénica 3
&> comeics «® Correios

Fale com a Cemig - 116
se o ndmero nao estiver disponivel na

y sua cidade, ligue: 0800 7210 11¢
Deficientes Auditivos: 0800 723 8

NOTA FISCAL / CONTA DE ENERGIA E
| ADILSON LUIZ DA SILVA APRESENTAGAO: 23/0512022
VIL ESPIRITO SANTO 8888 CX
| ESPIRITO SANTO
16220-000 ANTONIO CARLOS, MG

Ml 05-MG-12-001-00071056-00015810

rzm I!lIEMIJS sa uuas
DE ENERGIA E CRIME.

PODE ATINGIR A REDE ELETRICA E
DEIXAR HOSPITAIS SEM ATENDIMENTO.

RESPEITO A VIDA, '

CEYAE A FONTL DANDSSA ENERGIA

Instalagao 3071836170

Ral: 7000097308 :

_____ Canbaeta o wndicadame da qualidade do lomecimento de energia e o histérco de faturamento.
= Acanue wWW. ceinigatende. com br

Lonhegs on diteitos » deveres do consumidor, Acesse www.cemig com.bi/direllosedeveres
E dirsito do consumidar solicitar & apuragio dos indicadores DIC, FIC, DMIC e DICRI a qualquer tempo,

e [ diraito do consumidor receber compansagao quando acorrer violagao dos padrdes de continuidade individuais,
Informagoes sobre au Condigtes Gerais de Fornecimento, Tarifa, Produtos, servigos Prestados e Impostos

e encontram & disponsigao dos cansumidores, para consulla, nas agéncias de atendimento & no sites*

i

hilpd/ woww.camig. cam b t s
O valor desta Nola Fiscal esta sujeito a penalidades legais vigentes (multas) efou atualizagio
financelra (juros), apds o vencimento. O pagamento desta Nota Fiscal ndo quita débitos anteriores. BSC

i




B

- Acesse o Cemig Atende

www.cemigatende . com.br
Cemig Distribuig@o S.A. Cneu tesst AN 18 eve Fatahial B2 50 0a 0w,

Fate com a Cenlg 116 | Comig Torpedo 20810
A, Bibaoend 1200 - 15 gnda - A AR - GEP JHIRMIDY - Beo Malbede - A DT ST "Tll‘l.-". .I ‘ﬁ,r:“'n:‘,:'.‘:‘?;
JOSE LUIZ DA SILVA "~ T N"DO GLIENTE N° DA INSTALAGAO
VIL ESPIRITO SANTO 2665 CS s o o
ESP‘R‘TOSANTO ."- T e e W W oW N -
36220-000 ANTONIO CARLOS. MG Reforonioa  Vencimento Valor a pagar (RS)
CPF NOV/2022  23/11/2022 o

NOTA FISCAL - CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE U - N° 090357684 - PTA N° 45.000014006.81 REIMPRESSAO
Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leltura Data de Emissdo
Residencial Residencial Convencional 81 Anterior  Atual  Préxima 03/11/2022
Monofésico 04/10 03/11 05/12
Informagdes Técnicas 1
Tipo de Medigao Medigdo Leiturc Anterior Leltura Atual Constante de M- ltiplicagho Consumo kWh
Energia kWh ABNSS8027614 15,533 15502 1 29
Informagodes Gerais Valores Faturados
Tarifa vigente conforme Res Aneel n® 3.046, de 21/06/2022.
Redugo aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194/22 Bamorigho Quantidede  Taritafrocoes.  Vitistih
Base de calculo reduzida nas componentes Distribuiclo, Custo de Disponibilidade )
Transmiss8o e Encarges conf, art. 2° da Lei n.® 194122 . Tarifas Aplicadas (sem impostos)
O pagamento desta conta nao quila débitos anleriores. ia Elétrica
Para estes. estdo sujeitas penalidades legais viganies Energia -
(multas) e/ou atualizagdo financeira (juros)baseadas no
vencimenio 0as mesmas.
Leitura realizada conforme calenddric de faturamento
E dever do consumidor manter os dados cadastais sempre
atualizados e informar siteracies da atividade
exercida no iocal.
-
| MEsraz 29 0.96 30 '_;
t‘-"-""‘” 45 1,43 32 .
3 ot ‘? ;v:g g !f'-
wEOT2 17 . Rl
o %? 4% 1.53 92 .
YR { a@-‘ 45 f.E8T . a0
war 105 (= a0 @l
mAS A e B
hang 1.9 ’ ——"Ba alo (R
P 22 075 29 BB Base dn chiculo (RY)
Sy 51 154 32 Paste pae—
Nera, 51 182 28 i 2
s 0,83 30 " R




CPFC

Cemig D!nlrlhulgno SA GNP 06 9R1 180/0001-10 / tnse. Fatadual 002.322 190 00p7

R e TERT I

Tarifa Social do Enargin Elétrica - TSEE fol criada pela

Av Darbacens, 1200 17 anida Ala A crr anpyenaa finla Hotizoma MO Lol 1&438.6.28:!9&!!602002
rPﬂULO ELI DA SILVA 5 Referenle a
VIl ESPIRITO SANTO 2610 G5 DEZI201 6 N° DO CLIENTE
ESPIRITO SANTO e e L
36220-000 ANTONIO CARLOS, MG COdlgo de Débito Amomatm

NOTA FISCAL - CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE U N° 000926584 - PTA N*16.000114527.70

Classe Subclasse Datas de Leitura Datas da Nota Fiscal N°DA INSTALACAO
SosiBaia fos liSinc a1 ANTERIOR ATUAL PROXIMA emissAo APRESENTAGAC
MonoT &8 100 10/11 12/12 10/01 14/12 20112 —=
L. "
i Informagdes Técnicas
Tipo de Medicho Medigao Leltura Anterior Lefturn Atual G de Multiplicacé [~ KWh
Fnorgla kW AMI 149205261 A4 487 ; 1 28
§ Informagbes Gerais W ! Valores Faturados
Descrigio Quantidade Prago Valor (RS)
Tarifa vigente conforme Res Aneel nf 2.076, de 24/05/2016. Custo de Disponibi | idade ap
Em luncéo de mudanca do calendario de leitura de
medidores, podera haver alleragfio na data do / Cobranca
ot st e Mylta 2% conta de 11/2016 scbre RS 38,50 B
Ha debitos anteriores. Compensagao OMIC mensa) o
g pagamento desta conta nao quita débitos anteriores.
ara esles, estao sujeitas penalidades legais vigentes Tarifas aplicadas (sem impostos)
&“ﬁ;‘:“&ﬁ?““ financeira (uros)baseadas no Energia E16trica ki 0,54059500
Fat.conl Res ANEEL 414 An.86-Leitura niio prevista
Faturamento pela média K Adicional Bandelras - J4 incluido no Valor a Pagar
Bandeira Amarela |
NOV/2016 Band. Amarela - DEZ/2016 Band. Verde
- 7
Indicadores de Qualidade de Fornecimento )
Santos Dumont
Més: 10/2018 Valores Permitidos:
Aourago Monsal Mensal Tnmestral Anual
DIc X e 1
FIC 1.00 e
DMI'C & -

0,00 - i

tﬂu mmar-leomc ¥ Min. -nwezl V Méx.-126/252 ¥
or Encargo Uso St Distnbugso. R$8 J

Informagdes de Faturamento i i
o suned Valor k% % Porcelas Valor RS %
Enciga 0,00 0,00 enc setonisis 0,00 0,00
Dstnbundc 0,00 0,00 Tibues 0,00 0,00
Tranrmissbo 0,00 0,00 vouu 0,00 ",n,omJ
f Histdrico do Consumo " o
leee P 6FDA.C868.5D7F.31 BA.4237. 014D. 9600 830A
oez/ 16 R 28 0,81 a2 it
o G 6 1,68 80 o - pnsapl s
: célculo(R$) AIM) OFINS
Nty 28 0,90 31 Ay 4 Valor(Rs)
ser/1e R RS e 0.17 0,83
L R 52 1,79 28 ,
oL 15 2 0m 8 [,,.; .- e
sun 16 R 2 0,64 3! M . B :i_
VAL/1E 0 0,00 29
s/ 16 IR 22 0,66 3 ——
wary 16 S 72 0,81 21
rev/ 1o R 38 1,22 :;
20 0,62
JAN/1B . .
DEZ/15 ROELT 0,08 d6bitos vencidos n et
mcmmmuu ~Agoncia Nacional da Energla EIdiriea - ANEEL - Telefone; 167 - Ligagho Gratuita do telefones fixos e movels.
PR Conta Contrato TEED
CEMIG R P g i
u it 2, /20 ] :
o a2 RATIVO NAO v ARA PAGAMENTO™*** Ko
i ..m% NI A .
I cmwammm 116, _'



20 desaparecido deve serimediata. Néo Espere 48 horas para fazer a ocoménda” ~ 01-Mudou-se 08-Dssccnesido

02-Endereco insuficiente 06-Recusado
ADEMILSON AVELINO FABRICIO PEREIRA LEITE 03-Nio o0} or-
MESSIAS existe ndicado Asioniniin

o L
67 anos 17 anos § PR— 08-Nio procurado
Desaparecido em Desaparecido em 09-Outros

Belo Horizonte/MG Belo Horizonte/MG § Responsévet:
desde 28/10/2016 desde Z6/08/2016

Informacdes sobre pessoas desaparecidas: Ligue para a Policia Civil (Div. Ref i AV BARBA!
eréncia Enderego e EN.
nstn o) Tek: 28 28 197 devolucao: 30190-924 CB;EL(S‘ %&%ﬁﬂ:& s e

Conta Certa
Distribuigdo

07130398 99122496TUDRMG
1001 CEMIG Devolugdo
AMI149205251 Eletranica

il &® Correlos

TROQUE SEU MOTOR ELETRICO USADO

POR UM NOVO MAIS ECONOMICO

A Cemig esti oferecendo o ate &0
na compra de motores elétricos novos para micro e
empresas ¢ lambém para peq pr rurais.
Acesse cnmaglmanumolur.:em.br cadastre-se ¢ aproveile

ERANETL gid
sffoe | 220 @B g A SR

Fale com a Cemig 116
Caso este niimaro nio esteja disponivel na sua cidade, ligue: 0800 7210 118

— 2 :
E"' www.cemlg.com.br/ atendimento Para solicitar servigos tenha em mios a sua conta de energla
S homivABLYA NOTA FISCAL / CONTA DE ENERGIA ELETRICA
=—==9%  y|LESPIRITO SANTO 2610 CS APRESENTACAO: 20/12/2016
————— ESPIRITO SANTO
36220-000 ANTONIO CARLOS, MG |
Pl g Tk
SM1: 16-UG-12-001- 16079772-016911 SN
Evite entrar na justica para obter remédios, Para evitar curtos-circuitas e dlnos“as
tratamentos e insumos. Procure a orientacdo instalacdes elétricas, busgue ajuda de
da Defensoria PUblica de Minas Gerais, um profissional qualificado antes de _
acesse: nttn://m.defansoria.rng.daf.br'/ ou ihstalar novos equipamentos eletroeletronicos
nttp://nouo_aaapmg.oru.br/ em sua casa. Ele podera checar as condicoes
das instalacdes e identificar o risco de

; sobrecarga na rede. Se necassario, procure
orientacdo no site da Cemig ou por melo dos
canais de atendimento da empresa. Lembre-se:

o seguranca vem em primeiro lugar. 7
Debcrico dos Indicadores df Chualidade de Fomacimento
{+71v] de Gho por Unidad Cor P om homs,
PG Froqubnctahe 40 por Unidade G gl o
DMIC: Ao Mixima de 4 por dora, exp! em horas.
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